29.02.2024, 09:13 О создании территории опережающего социально-экономического развития "Новоуральск"

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=102519442&rdk=2&&empire= 1/5

Постановление Правительства Российской Федерации от 12.02.2019 г. № 130 (Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru) от 15.02.2019 г., ст. 0001201902150043; Собрание законодательства
Российской Федерации от 2019 г., № 7, ст. 659)

По cоcтоянию на 29.02.2024 г.

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 февраля 2019 г. № 130

МОСКВА

О создании территории опережающего развития "Новоуральск"

(Наименование в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 20.07.2023 № 1174)

(В редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 31.08.2022 № 1526,
от 20.07.2023 № 1174)

Правительство Российской Федерации постановляет: (В редакции Постановления Правительства

Российской Федерации от 20.07.2023 № 1174)
1. Создать территорию опережающего развития "Новоуральск" (далее - территория опережающего

развития) на территории закрытого административно-территориального образования Новоуральский городской
округ (Свердловская область). (В редакции Постановления Правительства Российской Федерации
от 20.07.2023 № 1174)

2. Установить, что местоположение границ территории опережающего развития определяется по границам
земельных участков с кадастровыми номерами по перечню согласно приложению № 1, а также по прямым линиям,
соединяющим по порядку точки с координатами согласно приложению №  2 (в местной системе координат). (В
редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 20.07.2023 № 1174)

3. Установить, что особый правовой режим осуществления предпринимательской деятельности на
территории опережающего развития не предоставляется при осуществлении видов экономической деятельности,
включенных в классы и подклассы Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-
2014 (КДЕС Ред. 2), по перечню согласно приложению №  5. (В редакции Постановления Правительства
Российской Федерации от 31.08.2022 № 1526)

4. Определить, что минимальный объем капитальных вложений резидентов территории опережающего
развития в осуществление соответствующих видов экономической деятельности составляет 10000000 рублей в
течение 3 лет после включения юридического лица в реестр резидентов территории опережающего развития. (В
редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 20.07.2023 № 1174)

5. Установить, что на территории опережающего развития применяется таможенная процедура свободной
таможенной зоны, установленная правом Евразийского экономического союза.

6. Принять к сведению, что финансовое обеспечение мероприятий по созданию территории опережающего
развития осуществляется за счет средств внебюджетных источников.

Председатель Правительства
Российской Федерации                               Д.Медведев

k6clnthook://&nd=605725141
k6clnthook://&nd=603224152
k6clnthook://&nd=605725141
k6clnthook://&nd=605725141
k6clnthook://&nd=605725141
k6clnthook://&nd=605725141
k6clnthook://&nd=603224152
k6clnthook://&nd=605725141

29.02.2024, 09:13 О создании территории опережающего социально-экономического развития "Новоуральск"

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=102519442&rdk=2&&empire= 2/5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 12 февраля 2019 г. № 130
(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации
от 20 июля 2023 г. № 1174)

ПЕРЕЧЕНЬ
земельных участков, по границам которых определяется местоположение границ территории

опережающего развития "Новоуральск"

1. 66:57:0000000:3
2. 66:57:0101001:27
3. 66:57:0101001:28
4. 66:57:0101001:140

5. 66:57:0101001:141
6. 66:57:0101001:142
7. 66:57:0101012:24
8. 66:57:0101012:31
9. 66:57:0101012:171
10. 66:57:0101012:188

11. 66:57:0101012:276
12. 66:57:0101012:77
13. 66:57:0101013:60
14. 66:57:0101013:240
15. 66:57:0101013:20
16. 66:57:0101005:124
17. 66:57:0101005:125

18. 66:57:0101005:164
19. 66:57:0104002:11
20. 66:57:0104002:13
21. 66:57:0104002:81
22. 66:57:0104002:82
23. 66:57:0104002:12

24. 66:57:0104002:15
25. 66:57:0104002:48
26. 66:57:0104002:49
27. 66:57:0104002:50
28. 66:57:0101008:13
29. 66:57:0101005:33
30. 66:57:0101005:4

31. 66:57:0101013:115

29.02.2024, 09:13 О создании территории опережающего социально-экономического развития "Новоуральск"

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=102519442&rdk=2&&empire= 3/5

32. 66:57:0102056:2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 12 февраля 2019 г. № 130
(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации
от 20 июля 2023 г. № 1174)

КООРДИНАТЫ ТОЧЕК

№ точки Координата Х Координата Y

1 439778.15 1502980.07

2 439710.40 1502877.68

3 439685.70 1502861.46

4 439647.96 1502844.86

5 439652.80 1502757.42

6 439653.78 1502742.85

7 439671.74 1502574.29

8 439674.49 1502495.28

9 439747.86 1502498.98

10 439757.88 1502499.14

11 439763.15 1502501.66

12 439765.86 1502502.64

13 439776.72 1502506.54

14 439788.16 1502512.69

15 439799.68 1502521.50

16 439811.39 1502532.74

17 439818.77 1502543.07

18 439823.99 1502552.04

19 439828.32 1502562.45

20 439830.93 1502572.17

21 439831.92 1502582.65

22 439831.45 1502612.75

23 439827.17 1502661.05

24 439821.40 1502667.67

25 439807.90 1502709.59

26 439784.34 1502752.71

27 439742.75 1502834.54

28 439739.38 1502863.97

29 439752.45 1502886.93

29.02.2024, 09:13 О создании территории опережающего социально-экономического развития "Новоуральск"

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=102519442&rdk=2&&empire= 4/5

30 439763.77 1502903.32

31 439798.70 1502957.92

32 439787.69 1502969.78

33 439778.15 1502980.07

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 12 февраля 2019 г. № 130

(Приложение утратило силу - Постановление Правительства Российской Федерации

от 20.07.2023 № 1174)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к постановлению Правительства
Российской Федерации

от 12 февраля 2019 г. № 130

(Приложение утратило силу - Постановление Правительства Российской Федерации
от 20.07.2023 № 1174)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению Правительства

Российской Федерации
от 12 февраля 2019 г. № 130
(в редакции постановления

Правительства Российской Федерации
от 31 августа 2022 г. № 1526)

ПЕРЕЧЕНЬ

видов экономической деятельности, включенных в классы Общероссийского классификатора
видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), при осуществлении которых не

предоставляется особый правовой режим осуществления предпринимательской деятельности при
реализации резидентами инвестиционных проектов на территории опережающего развития

"Новоуральск"

(Наименование в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 20.07.2023 № 1174)

(В редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 20.07.2023 № 1174)

1. Все виды экономической деятельности, включенные в подкласс "Лесозаготовки".
2. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Добыча нефти и природного газа".
3. Все виды экономической деятельности, включенные в подкласс "Предоставление услуг в области добычи

нефти и природного газа".
4. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Производство напитков", за исключением

видов экономической деятельности, включенных в группу "Производство безалкогольных напитков; производство

k6clnthook://&nd=605725141
k6clnthook://&nd=605725141
k6clnthook://&nd=605725141
k6clnthook://&nd=605725141

29.02.2024, 09:13 О создании территории опережающего социально-экономического развития "Новоуральск"

pravo.gov.ru/proxy/ips/?docview&page=1&print=1&nd=102519442&rdk=2&&empire= 5/5

упакованных питьевых вод, включая минеральные воды".
5. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Производство табачных изделий".
6. Все виды экономической деятельности, включенные в группу "Производство нефтепродуктов".
7. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Торговля оптовая и розничная

автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт", за исключением подкласса "Техническое
обслуживание и ремонт автотранспортных средств" и подгруппы "Техническое обслуживание и ремонт
мотоциклов и мототранспортных средств".

8. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Торговля оптовая, кроме оптовой торговли
автотранспортными средствами и мотоциклами".

9. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Торговля розничная, кроме торговли
автотранспортными средствами и мотоциклами".

10. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность сухопутного и
трубопроводного транспорта".

11. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность водного транспорта".
12. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность воздушного и космического

транспорта".
13. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность по предоставлению

финансовых услуг, кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению".

14. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Страхование, перестрахование,
деятельность негосударственных пенсионных фондов, кроме обязательного социального обеспечения".

15. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность вспомогательная в сфере
финансовых услуг и страхования".

16. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Операции с недвижимым имуществом".
17. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Аренда и лизинг", за исключением видов

экономической деятельности, включенных в группу "Аренда интеллектуальной собственности и подобной
продукции, кроме авторских прав".

18. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность органов государственного
управления по обеспечению военной безопасности, обязательному социальному обеспечению".

19. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность по организации и
проведению азартных игр и заключению пари, по организации и проведению лотерей".

20. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность общественных
организаций".

21. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность домашних хозяйств с
наемными работниками".

22. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность недифференцированная
частных домашних хозяйств по производству товаров и предоставлению услуг для собственного потребления".

23. Все виды экономической деятельности, включенные в класс "Деятельность экстерриториальных
организаций и органов".

____________